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             D  E  C  I  Z  I  A   nr.243/70/24.02.2015  
 
             privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL Timi�oara, 
înregistrat� la DGRFP Timi�oara sub nr…/22.01.2015 
              

           Direc�ia general� regional� a finan�elor publice Timi�oara a fost 
sesizat� cu adresa nr…/20.01.2015 de c�tre DRV Timi�oara, Biroul vamal de 
interior Timi� asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL, cu sediul în 
localitatea …, împotriva Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind 
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr..../15.12.2014, emis� 
de Direc�ia regional� vamal� Timi�oara, Biroul vamal de interior Timi�, cu 
privire la suma total� de … lei reprezentând: 

- … lei - taxe vamale 
- … lei - dobânzi de întârziere 
- … lei - penalit��i de întârziere. 
- … lei - tax� pe valoarea ad�ugat� 
- … lei - dobânzi de întârziere 
- … lei - penalit��i de întârziere. 

             Decizia nr..../15.12.2014 pentru regularizarea situa�iei privind 
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal, a fost emis� în baza 
Procesului verbal de control nr..../15.12.2014.   
           Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1)  
din OG nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� fiscal� �i 
îndepline�te cerin�ele care privesc semn�tura �i �tampila agentului economic. 
           Constatând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.205, 
art.206, art.207 alin.1 �i art.209 alin.1 lit.a din OG nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia general� regional� a finan�elor 
publice Timi�oara prin Serviciul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 
         I. Prin contesta�ia formulat�, contestatorul solicit� anularea deciziei 
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare, ar�tând 
urm�toarele:  
    a) Referitor la autorizarea regimului de admitere temporar� cu exonerare 
par�ial� 
        Plasarea echipamentelor în regimul de admitere temporar� cu exonerare 
par�ial� a fost solicitat de societate �i aprobat de Biroul vamal de interior 
Timi�, prin emiterea de autoriza�ii de plasare în regimul vamal de admitere 
temporar� cu exonerare par�ial�, în conformitate cu articolele 137 �i 138 din 
Regulamentul CEE 2913/1992.  
        O prim� concluzie ce se desprinde este c� Biroul vamal de interior 
Timi�, a autorizat plasarea echipamentelor în regimul de admitere temporar� 
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cu exonerare par�ial�, fiind deci la curent cu existen�a acestor bunuri în 
regimul suspensiv.  
   b) Referitor la cuantumul taxelor vamale aplicabile în cazul bunurilor 
plasate în regim de admitere temporar� cu exonerare par�ial�  
        In privin�a cuantumului taxelor vamale, art.143 din Regulamentul CEE 
2913/1992 este suficient de clar, în sensul în care valoarea drepturilor de 
import aferente m�rfurilor plasate sub regimul de admitere temporar� cu 
exonerare par�ial� se stabile�te pentru fiecare lun� sau frac�ie de lun� în care 
m�rfurile au fost plasate sub regimul în cauz�, la 3% din valoarea drepturilor 
care ar fi trebuit s� fie pl�tite pentru m�rfurile men�ionate dac� ar fi fost puse 
în liber� circula�ie la data la care au fost plasate sub acest regim, f�r� s� se 
dep��easc� cuantumul încasat dac� m�rfurile respective ar fi fost puse în 
liber� circula�ie la data la care ele au fost plasate.  
        In egal� m�sur�, art.144 din Regulamentul CEE 2913/1992 trebuie 
interpretat în sensul în care stabilirea datoriei vamale se stabile�te pe baza 
elementelor de taxare corespunz�toare pentru m�rfurile respective în 
momentul aprob�rii declara�iei de plasare a m�rfurilor sub regimul de 
admitere temporar�.  
        O a doua concluzie ce se impune a fi re�inut� este aceea c� societatea 
datoreaz� 3% din cuantumul taxelor vamale pe fiecare lun�/frac�iune de lun� 
în care bunurile în cauz� au fost plasate în regimul de admitere temporar� cu 
exonerare par�ial�, rezultând astfel în mod logic c�, dup� împlinirea fiec�rei 
luni de �edere în regimul de admitere temporar� cu exonerare par�ial�, 
Autoritatea Vamal�, avea toate elementele pentru taxare �i putea impune 
colectarea taxelor vamale �i a TVA aferent�.  
   c) Referitor la na�terea datoriei vamale  
        In privin�a na�terii datoriei vamale, sensul art.201 din Regulamentul 
CEE 2913/1992 este acela c� datoria vamal� se na�te în momentul accept�rii 
declara�iei de plasare în regimul de admitere temporar� cu exonerare par�ial�. 
Totu�i, acest articol nu spune nimic despre momentul exigibilit��ii taxelor 
vamale.  
        O a treia concluzie ce se impune a fi re�inut� este aceea c� datoria 
vamal� se na�te în momentul accept�rii declara�iei de plasare în regim de 
admitere temporar� cu exonerare par�ial�, dar aceasta nu înseamn� automat c� 
datoria vamal� este �i exigibil�.  
   d) Referitor la înscrierea în eviden�a contabil�, comunicarea valorii 
drepturilor de import debitorului vamal �i plata acestora c�tre vam�  
        Articolul 217 din Regulamentul CEE 2913/1992 prevede c�, cuantumul 
taxelor vamale este calculat de c�tre autoritatea vamal�, care trebuie s� 
înregistreze în eviden�ele contabile acest cuantum. Mai departe, fiecare stat 
membru trebuie s� stabileasc� regulile practice pentru înscrierea în eviden�a 
contabil� a cuantumului taxelor vamale datorate de declaran�i, lucru pe care 
România nu l-a f�cut (nu exist� niciun Ordin emis de ANV care s� precizeze 
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care este modalitatea practic� prin care declarantului i se comunic� un titlu de 
crean��, de exemplu o Decizie de regularizare a situa�iei pentru eviden�ierea 
celor 3% taxe vamale pl�tibili lunar).  
        Articolul 218 din Regulamentul CEE 2913/1992 prevede c� atunci când 
se d� liberul de vam� (pentru bunurile c�rora li se atribuie regimul de 
admitere temporar� cu exonerare par�ial�), Autoritatea Vamal� trebuie s� 
înscrie în eviden�a contabil� �i s� comunice debitorului suma de plat� într-un 
termen de maxim 2 zile de la data la care a fost stabilit� valoarea datoriei.  
        Articolul 221 din Regulamentul CEE 2913/1992 prevede c�, cuantumul 
taxelor vamale care constituie datoria vamal�, se comunic� debitorului de 
îndat� ce acesta a fost înscris în eviden�a contabil�. Nici acest lucru nu a fost 
f�cut de Autoritatea Vamal� Român�.  
        In cele din urm�, articolul 222 din Regulamentul CEE 2913/1992 
prevede c� numai acele drepturi de import al c�ror cuantum a fost comunicat 
de c�tre Autoritatea Vamal� c�tre debitor trebuie achitate de ace�tia, în 
termenele prev�zute în legisla�ia vamal�. Acest lucru este înt�rit �i de 
legisla�ia intern�, �i anume de art.110 din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, care ne stipuleaz� c�, colectarea crean�elor fiscale se face 
numai în temeiul unui titlu de crean�� sau a unui titlu executoriu, cum sunt de 
exemplu declara�iile vamale, alte decizii (ex.Decizie de regularizare a situa�iei 
care putea fi emis� de c�tre vam� lunar pentru cei 3% taxe vamale datorate), 
or în cazul în spe��, Autoritatea Vamal� nu a emis niciun titlu de crean��.  
        O a patra concluzie care se desprinde este aceea c� Autoritatea Vamal� 
avea obliga�ia (a) s� implementeze o procedur� prin care s� stabileasc� 
regulile practice pentru înscrierea în eviden�a contabil� a cuantumului taxelor 
vamale datorate de declaran�i, (b) la momentul acord�rii liberului de vam�, s� 
înscrie în eviden�a contabil� �i s� comunice debitorului suma de plat� într-un 
termen de maxim 2 zile de la data la care a fost stabilit� valoarea datoriei, (c) 
s� comunice debitorului datoria vamal�, de îndat� ce aceasta a fost înscris� în 
eviden�a contabil� a v�mii, întrucât numai acele drepturi de import al c�ror 
cuantum a fost comunicat de c�tre vam� c�tre debitor trebuie achitate de 
ace�tia, în termenele prev�zute în legisla�ia vamal�. Autoritatea Vamal� nu a 
îndeplinit niciuna din aceste condi�ii.  
   e) Referitor la constituirea garan�iei aferente drepturilor de import �i a TVA 
aferent�  
        In privin�a garant�rii taxelor vamale �i a TVA aferent�, art.74 �i art.189 
din Regulamentul CEE 2913/1992 prev�d c� în cazul specific al regimului de 
admitere temporar� cu exonerare par�ial�, acordarea liberului de vam� nu este 
condi�ionat� de plata drepturilor de import, dar totu�i legisla�ia cere 
garantarea drepturilor de import �i a TVA aferent�.  
        O a cincea concluzie care se desprinde este aceea c� în cazul specific al 
regimului de admitere temporar� cu exonerare par�ial�, acordarea liberului de 
vam� nu este condi�ionat� de plata drepturilor de import, dar totu�i legisla�ia 
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specific� cere garantarea drepturilor de import �i a TVA aferent�, societatea 
conformându-se în acest sens, lucru remarcat �i cunoscut �i de Biroul vamal 
de interior Timi�. 
        A�adar, în urma garant�rii taxelor vamale �i a TVA aferent� de c�tre 
societate, Biroul vamal de interior Timi�, ar fi putut executa oricând 
Scrisoarea de Garan�ie Bancar�, la data exigibilit��ii taxelor vamale �i a TVA 
aferent�.  
   f) Referitor la TVA 
        Conform articolelor men�ionate mai sus, rezult� c� exigibilitatea TVA 
intervine la momentul la care ar interveni exigibilitatea taxelor vamale. Dac� 
se coreleaz� îns� cu prevederile din sfera dreptului vamal, rezult� c� pân� la 
momentul 15.12.2014, neintervenind exigibilitatea taxelor vamale (întrucât 
cuantumul acestora nu a fost comunicat societ��ii), nu a intervenit nici 
exigibilitatea TVA.  
        Incepând cu 23.09.2014, societatea de�ine �i Certificat de amânare a 
pl��ii TVA în vam� pentru opera�iunile de import, iar aceasta înseamn� c� 
dac� exigibilitatea TVA a intervenit la data de 15.12.2014, atunci în 
conformitate cu art.157 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, TVA nu 
se pl�te�te efectiv, ci se "pl�te�te" doar scriptic prin mecanismul tax�rii 
inverse (opera�iunea contabil� 4426 = 4427, f�r� plata efectiv�). Neexistând 
obliga�ia pl��ii efective, nu se poate vorbi de plata cu întârziere a TVA 
aferent�, �i pe cale de consecin��, obliga�iile fiscale aferente pl��ii TVA nu pot 
fi re�inute în sarcina societ��ii.  
        O a �asea concluzie care se desprinde este aceea c� pân� la momentul 
15.12.2014, neintervenind exigibilitatea taxelor vamale (datorit� inexisten�ei 
unui titlu de crean��), nu a intervenit nici exigibilitatea TVA. In plus, întrucât 
societatea de�inea la momentul exigibilit��ii TVA (15.12.2014 - în urma 
comunic�rii DRS .../15.12.2014 �i PVC .../15.12.2014), Certificat de amânare 
a pl��ii TVA în vam�, nu se poate vorbi de plata cu întârziere a TVA aferent�, 
�i pe cale de consecin�� obliga�iile fiscale aferente pl��ii TVA nu pot fi 
re�inute în sarcina societ��ii.  
        Referitor la prevederile con�inute în adresele nr…/01.07.2014 a DGV �i 
nr…/08.08.2014 a DRV Timi�oara, invocate de c�tre inspectorul vamal, în 
opinia contestatorului, acestea nefiind adoptate printr-un Ordin al Autorit��ii 
Vamale Române �i nici publicate în Monitorul Oficial �i aduse la cuno�tin�a 
declaran�ilor/agen�ilor economici, nu pot fi considerate ca fiind opozabile, �i 
pe cale de consecin�� nu pot avea valoare de lege aplicabil� în România, iar 
constat�rile Biroului vamal de interior Timi� bazate pe prevederile ce rezult� 
din aceste adrese ale DGV �i DRV Tim�soara trebuie interpretate ca fiind nule 
de drept.  
        In privin�a concluziilor Biroului vamal de interior Timi� cu privire la 
taxele vamale �i TVA, contestatorul men�ioneaz� c� nu poate fi de acord cu 
aceste concluzii, întrucât ele nu se bazeaz� pe întreaga legisla�ie relevant� 
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expus� mai sus.  
        De asemenea, contestatorul consider� c� are de-a face în acest caz cu o 
înc�lcare a principiilor certitudinii impunerii �i al protec�iei a�tept�rilor 
legitime a contribuabililor.  
        Potrivit principiului certitudinii impunerii, certitudinea impunerii se 
realizeaz� prin elaborarea de norme juridice clare, care s� nu conduc� la 
interpret�ri arbitrare, iar termenele, modalitatea �i sumele de plat� s� fie 
precis stabilite pentru fiecare pl�titor, respectiv ace�tia s� poat� urm�ri �i 
în�elege sarcina fiscal� ce le revine”.  
        Or, în cazul de fa��, ANAF, prin Autoritatea Na�ionala a V�milor, nu a 
implementat o procedur� prin care s� stabileasc� regulile practice pentru 
înscrierea în eviden�a contabil� a cuantumului taxelor vamale datorate de 
declaran�i.  
        Principiul protec�iei a�tept�rii legitime este unul din cele mai importante 
principii ce deriv� din Jurispruden�a CEJ �i este statuat ca fiind direct 
aplicabil statelor membre �i institu�iilor comunitare.  
        Concluzionând, petentul consider� c� societatea a aplicat în mod corect 
regimul vamal de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de taxe, respectiv 
a garantat la momentul plas�rii sub regim taxele vamale �i TVA aferent�, �i 
totodat� c� acestea trebuiau încasate de c�tre Autoritatea Vamal� în momentul 
stabilirii destina�iei vamale finale a Echipamentelor (punere în liber� 
circula�ie sau re-export).  
           
       II. Organele vamale din cadrul Direc�iei regionale vamale Timi�oara, 
Biroul vamal de interior Timi�, au consemnat urm�toarele:  
         Tema controlului a fost verificarea corectitudinii plas�rii, derul�rii �i 
încheierii operatiunilor de admitere temporare, privind taxele vamale �i TVA 
datorate, conform prevederilor art.136 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i pct.17 din HG 
nr.1620/2009 pentru modificarea �i completarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea 
Guvernului nr.44/2004, în aplicarea adresei DGV nr.1022101/01.07.2014, a 
adresei DRV Timi�oara nr…/08.08.2014 înregistrat� la BVI Timi� sub nr…/ 
08.08.2014.  
         In urma verific�rilor efectuate asupra declara�iilor vamale cu m�rfuri 
plasate în regim de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de taxe vamale, 
regim 5300, cod comunitar 051, au rezultat urm�toarele:  
         Regimul vamal a fost solicitat de societate, în baza cererilor de 
autorizare pentru utilizarea unui regim cu impact/destina�ie economic� depuse 
în procedura simplificat� (la biroul vamal) în condi�iile economice prev�zute 
de art.142 �i art.143 din Regulamentul (CEE) nr.2913/92 al Consiliului de 
instituire a Codului Vamal Comunitar. Opera�iunile men�ionate în Anexa nr.1 
sunt în curs de derulare �i au ca termen de încheiere: 15.06.2015.  
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         La plasarea sub regim au fost garantate atat taxele vamale din contul de 
depozit cât �i TVA cu Scrioare de garan�ie nr…/23.09.2009.  
         In conformitate cu prevederile art.143 alin.(1) �i (2), art.144 pct.1, 
art.201 alin.(1) lit.(b) �i alin.(2) din Regulamentul (CEE) nr.2913/92 al 
Consiliului de Instituire a Codului Vamal Comunitar, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, pentru m�rfurile plasate sub regim vamal de admitere 
temporar� cu exonerare par�iala de drepturi de import, se datoreaz� drepturi 
vamale stabilite la 3% din valoarea total� a drepturilor care s-ar fi pl�tit în 
cazul în care ar fi fost puse în liber� circula�ie, pentru perioada de timp în care 
m�rfurile se afl� sub regimul de admitere temporar�.  
         In ceea ce prive�te tratamentul fiscal din punct de vedere al TVA, al 
opera�iunilor vamale de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de drepturi 
de import, în conformitate cu prevederile art.144 alin.(1) lit.a) pct.1 din Codul 
fiscal, pct.441 din Normele metodologice de aplicare a art.144 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin HG nr.44/2004, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se constat� c� acest tip de regim vamal 
nu intr� în sfera scutirilor de TVA. Astfel, pentru m�rfurile plasate în regim 
vamal de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de la plata drepturilor de 
import se datoreaza TVA la plasarea sub regim a m�rfurilor.  
         In conformitate cu art.139 alin.(l) �i (2) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:  
  “(1) Baza de impozitare pentru importul de bunuri este valoarea în vam� a 
bunurilor, stabilit� conform legisla�iei vamale în vigoare, la care se adaug� 
orice taxe, impozite, comisioane �i alte taxe datorate în afara României, 
precum �i cele datorate ca urmare a importului bunurilor în România, cu 
excep�ia taxei pe valoarea ad�ugat� care urmeaz� a fi perceput�.  
   (2)Baza de impozitare cuprinde cheltuielile accesorii, …”  
          De asemenea, în conformitate cu prevederile art.136 alin.(1) �i (2) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal �i a normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor art.136, bunurile plasate în regim de admitere 
temporar� cu exonerare par�ial� de drepturi de import sunt considerate din 
punct de vedere al TVA, importuri de m�rfuri, ce nu beneficiaz� de scutire de 
la plata TVA conform art.144 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal, exigibilitatea 
taxei intervenind la data la care intervine obliga�ia de plat� a taxelor vamale, 
la data plas�rii m�rfurilor sub regim în baza prevederilor art.201 alin.1 lit.b �i 
alin.2 din Regulamentul CEE nr.2913/1992.  
         Având în vedere cele prezentate, conform prevederilor art.136, art.139, 
art.144 �i art.157 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, coroborate cu art.143, art.144 �i art.201 alin.(1) 
lit.a) �i b) �i alin.(2) din Repulamentul (CEE) nr.2913/92 al Consiliului de 
Instituire a Codului Vamal Comunitar, precum �i art.32 din Codul de 
procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, societatea 
datoreaz� drepturi de import �i TVA în sum� total� de … lei, pe care aceasta 
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avea obliga�ia s� le pl�teasc� în vam�, la data întocmirii declara�iilor vamale 
în cauz�.  
         Totodat� s-a procedat la calculul dobânzilor aferente diferen�elor de taxe 
vamale �i TVA de la data exigibilit��ii acestora (începând cu ziua imediat 
urm�toare declara�iilor vamale) pân� la data emiterii procesului verbal, 
respectiv 15.12.2014, în conformitate cu OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, modificat� de OUG nr.39/2010 �i OUG 
nr.50/2013. 
         S-au calculat de asemenea, penalit��i de întârziere, având în vedere 
scaden�a obliga�iilor principale �i anume, momentul accept�rii declara�iilor 
vamale, conform art.143, art.144 �i art.201, coroborat cu art.74 din 
Regulamentul (CEE) nr.2913/92 �i art.157 alin.(3) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal.  
         Penalit��ile de întârziere au fost calculate în conformitate cu art.1201 
alin.(1), alin.(2) lit.b) �i lit.c) �i alin.(3) din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, completat prin OUG nr.39/2010, coroborat cu art.II din 
OUG nr.50/2013 privind reglementarea unor m�suri fiscale.  
         �inând cont de prevederile legale men�ionate, trebuiau încasate la 
momentul plas�rii m�rfurilor sub regimul de admitere temporar� cu exonerare 
par�ial� de drepturi de import: taxe vamale în cuantum de … lei, dobânzi de 
întârziere în sum� de … lei �i penalit��i de întârziere în sum� de … lei, TVA 
în cuantum de … lei, dobânzi de întârziere în sum� de … lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de … lei.  
          
      III. Având în vedere sus�inerile contestatorului, constat�rile organelor de 
control vamale, actele normative invocate �i documentele existente la dosarul  
cauzei, se desprind urm�toarele aspecte:  
  
         SC X SRL din Timi�oara, înregistrat� la ORC sub nr.J35/..., cod unic 
de identificare fiscal� ..., atribut fiscal RO, reprezentat� prin domnul X, în 
calitate de administrator. 
 
      A. Cauza supus� solu�ion�rii este dac� organul vamal a stabilit în mod 
legal în sarcina SC X SRL din Timi�oara datoria vamal� în sum� total� de … 
lei aferent� m�rfurilor plasate sub regimul de admitere temporar� cu 
exonerare par�ial� de drepturi de import, în condi�iile în care, societatea avea 
obliga�ia s� pl�teasc� datoria vamal� la import la data întocmirii declara�iilor 
vamale.  
          In fapt, SC X SRL din Timi�oara a derulat în perioada martie 2012 - 
ianuarie 2014, opera�iuni de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de 
drepturi de import. 
          In conformitate cu prevederile art.78 din Regulamentul Consiliului 
(CEE) nr.2913/92 de instituire a Codului Vamal Comunitar, cu modific�rile �i 
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complet�rile ulterioare, opera�iunile de admitere temporar� au fost supuse 
unui control ulterior, în aplicarea adresei Direc�iei Generale a V�milor 
nr…/01.07.2014.  
          Tema controlului ulterior a fost verificarea corectitudinii plas�rii, 
derul�rii �i încheierii opera�iunilor de admitere temporar�, privind calculul 
taxelor vamale �i a TVA datorate. 
          Intrucât societatea contestatoare nu a efectuat plata efectiv� a taxelor 
vamale �i a TVA la data întocmirii declara�iilor vamale pentru importul 
m�rfurilor plasate sub regimul de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de 
drepturi de import, Biroul vamal de interior Timi� a întocmit Procesul verbal 
de control nr..../15.12.2014, în baza c�ruia a fost emis� Decizia pentru 
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr..../15.12.2014, prin care s-a stabilit cu titlu de drepturi vamale în 
sarcina societ��ii, suma de … lei reprezentând: 

- … lei - taxe vamale 
- … lei - dobânzi de întârziere 
- … lei - penalit��i de întârziere. 
- … lei - tax� pe valoarea ad�ugat� 
- … lei - dobânzi de întârziere 
- … lei - penalit��i de întârziere. 

          In drept, în cauz� sunt aplicabile dispozi�iile din Regulamentul 
Consiliului (CEE) nr.2913/1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, dup� cum urmeaz�:  
   Art.78 “1. Autorit��ile vamale, din proprie ini�iativ� sau la cererea 
declarantului, pot modifica declara�ia dup� acordarea liberului de vam�. 
       2. Autorit��ile vamale, dup� acordarea liberului de vam� �i pentru a se 
convinge de exactitatea datelor cuprinse în declara�ie, pot controla 
documentele comerciale �i datele legate de opera�iunile de import sau export, 
în privin�a m�rfurilor în cauz� sau de opera�iunile comerciale ulterioare în 
leg�tur� cu aceste m�rfuri. Asemenea inspec�ii pot fi efectuate la sediul 
declarantului, al oric�rei alte persoane interesate direct sau indirect din 
punct de vedere profesional în opera�iunile men�ionate sau al oric�rei alte 
persoane în posesia documentului �i a datelor men�ionate în scopuri 
comerciale. Acele autorit��i pot verifica, de asemenea, m�rfurile, când este 
înc� posibil ca ele s� fie produse. 
       3. Atunci când revizuirea unei declara�ii sau un control ulterior indic� 
faptul c� dispozi�iile ce reglementeaz� regimul vamal respectiv au fost 
aplicate pe baza unor informa�ii incomplete sau incorecte, autorit��ile 
vamale, în conformitate cu orice dispozi�ii prev�zute, trebuie s� ia m�surile 
necesare pentru reglementarea situa�iei, �inând seama de orice informa�ii noi 
de care dispun”. 
   Art.201 “1. O datorie vamal� la import poate s� ia na�tere prin: 
  (a) punerea în liber� circula�ie a m�rfurilor supuse drepturilor de import 
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sau 
  (b) plasarea unor astfel de m�rfuri sub regimul de admitere temporar� cu 
scutire par�ial� de drepturi de import. 
        2. O datorie vamal� se na�te în momentul accept�rii declara�iei vamale 
în cauz�. 
        3. Debitorul vamal este declarantul. (...)” 
   Art.143 “1. Valoarea drepturilor de import aferente m�rfurilor plasate sub 
regimul de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de drepturi de import 
se stabile�te la 3%, pentru fiecare lun� sau frac�ie de lun� în care m�rfurile 
au fost plasate sub regimul de admitere temporar� cu exonerare par�ial�, din 
valoarea drepturilor care ar fi trebuit s� fie pl�tite pentru m�rfurile 
men�ionate dac� ar fi fost puse în liber� circula�ie la data la care au fost 
plasate sub regimul de admitere temporar�. 
       2. Valoarea drepturilor de import care urmeaz� s� fie încasate nu trebuie 
s� o dep��easc� pe aceea care ar fi trebuit încasat� dac� m�rfurile respective 
ar fi fost puse în liber� circula�ie la data la care ele au fost plasate sub 
regimul de admitere temporar�, neluând în considerare nicio dobând� care 
ar putea fi aplicat�. 
        (...)” 
   Art.144 “1. Atunci când se na�te o datorie vamal� pentru m�rfuri de 
import, valoarea unei astfel de datorii se stabile�te pe baza elementelor de 
taxare corespunz�toare pentru m�rfurile respective în momentul aprob�rii 
declara�iei de plasare a m�rfurilor sub regimul de admitere temporar�. Cu 
toate acestea, atunci când dispozi�iile art.141 prev�d astfel, valoarea datoriei 
se determin� pe baza elementelor de taxare adecvate pentru m�rfurile în 
cauz� în momentul men�ionat în art. 214.” 
          Din interpretarea textelor de lege mai sus invocate, rezult� c� pentru 
m�rfurile plasate sub regim vamal de admitere temporar� cu exonerare 
par�ial� de drepturi de import, se datoreaz� drepturi vamale stabilite la 3% din 
valoarea drepturilor care s-ar fi pl�tit în cazul în care ar fi fost puse în liber� 
circula�ie, pentru perioada de timp în care m�rfurile se afl� sub regimul de 
admitere temporar�, elementele de taxare aplicabile fiind cele de la data 
plas�rii m�rfurilor sub regimul de admitere temporar� cu exonerare par�ial�. 
          De asemenea, �inând cont de prevederile exprese ale art.201 alin.1 lit.b) 
�i alin.(2) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr.2913/92 de instituire a 
Codului Vamal Comunitar, datoria vamal� la import ia na�tere în momentul 
întocmirii declara�iilor vamale în cauz�, la data plas�rii sub regimul de 
admitere temporar� cu exonerare par�ial� de drepturi de import.         
          In ceea ce prive�te tratamentul fiscal din punct de vedere a taxei pe 
valoarea ad�ugat�, reglementat de art.136, art.139 �i art.144 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
precizeaz�: 
   Art.136 “(1) În cazul în care, la import, bunurile sunt supuse taxelor 
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vamale, taxelor agricole sau altor taxe comunitare similare, stabilite ca 
urmare a unei politici comune, faptul generator �i exigibilitatea taxei pe 
valoarea ad�ugat� intervin la data la care intervin faptul generator �i 
exigibilitatea respectivelor taxe comunitare. 
    (2) În cazul în care, la import, bunurile nu sunt supuse taxelor comunitare 
prev�zute la alin.(1), faptul generator �i exigibilitatea taxei pe valoarea 
ad�ugat� intervin la data la care ar interveni faptul generator �i 
exigibilitatea acelor taxe comunitare dac� bunurile importate ar fi fost 
supuse unor astfel de taxe”. 
           Norme metodologice: 
   17^1. (1) În sensul art. 136 alin. (1) din Codul fiscal, în cazul bunurilor 
plasate în regim de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de drepturi de 
import �i în regim de transformare sub control vamal, regimuri care din 
punct de vedere al TVA constituie importuri de bunuri care nu beneficiaz� de 
scutire de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� conform art. 144 alin. (1) lit. a) 
din Codul fiscal, exigibilitatea TVA intervine atunci când intervine obliga�ia 
de plat� a taxelor vamale, taxelor agricole sau a altor taxe comunitare 
similare stabilite ca urmare a politicii comune aplicabile bunurilor 
respective. 
   Art.139 “(1) Baza de impozitare pentru importul de bunuri este valoarea în 
vam� a bunurilor, stabilit� conform legisla�iei în vigoare, la care se adaug� 
orice taxe, impozite, comisioane �i alte taxe datorate în afara României, 
precum �i cele datorate ca urmare a importului bunurilor în România, cu 
excep�ia taxei pe valoarea ad�ugat� care urmeaz� a fi perceput�.  
      (2) Baza de impozitare cuprinde cheltuielile accesorii, precum 
comisioanele, cheltuielile de ambalare, transport �i asigurare, care intervin 
pân� la primul loc de destina�ie a bunurilor în România, în m�sura în care 
aceste cheltuieli nu au fost cuprinse în baza de impozitare stabilit� conform 
alin. (1), precum �i cele care decurg din transportul c�tre alt loc de destina�ie 
din Comunitate, în cazul în care locul respectiv este cunoscut la momentul la 
care intervine faptul generator. Primul loc de destina�ie a bunurilor îl 
reprezint� destina�ia indicat� în documentul de transport sau în orice alt 
document în baza c�ruia bunurile sunt importate în România ori, în absen�a 
unei astfel de men�iuni, primul loc de desc�rcare a bunurilor în România”. 
   Art.144 “Scutiri speciale legate de traficul interna�ional de bunuri. 
        (1) Sunt scutite de tax� urm�toarele: 
   a) livrarea de bunuri care urmeaz�: 

    1. s� fie plasate în regim vamal de admitere temporar�, cu exonerare 
total� de la plata drepturilor de import; (...)” 
              Norme metodologice: 
    44^1. “ (1) Scutirile de tax� pe valoarea ad�ugat� prev�zute la art. 144 
din Codul fiscal nu se aplic� în cazul regimurilor vamale suspensive care nu 
se reg�sesc la alin. (1) lit. a) al aceluia�i articol, cum sunt cele de admitere 
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temporar� cu exonerare par�ial� de drepturi de import, transformare sub 
control vamal, perfec�ionare activ� în sistemul de rambursare”. 
          Din interpretarea textelor de lege mai sus invocate, se constat� c�, 
regimul vamal de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de drepturi de 
import nu intr� în sfera scutirilor de TVA, astfel c�, pentru m�rfurile plasate 
în acest regim vamal suspensiv se datoreaz� TVA.  
           Concluzionând cele prezentate mai sus �i având în vedere documentele 
aflate la dosarul cauzei, rezult� c� m�sura dispus� de organul de control 
vamal este în concordan�� cu dispozi�iile legale mai sus citate, pentru 
m�rfurile plasate sub regimul de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de 
drepturi de import, societatea avea obliga�ia s� pl�teasc� datoria vamal� la 
import la data întocmirii declara�iilor vamale, respectiv la data plas�rii 
marfurilor sub regimul vamal suspensiv în cauz�, a�a cum stipuleaz� 
prevederile art.201 alin.1 lit.b) �i alin.(2) din Regulamentul Consiliului (CEE) 
nr.2913/92 de instituire a Codului Vamal Comunitar. 
         Cu privire la cap�tul de cerere privind dobânzile în sum� total� de … lei 
�i penalit��ile de întârziere în sum� total� de … lei, aferente datoriei vamale în 
sum� total� de ... lei, acestea reprezint� m�sura accesorie în raport cu debitul. 
         Deoarece în sarcina societ��ii contestatoare a fost re�inut ca datorat 
debitul în sum� total� de … lei din care, taxe vamale în sum� de … lei �i TVA 
în sum� de … lei, aceasta datoreaz� �i obliga�iile fiscale accesorii aferente, 
conform principiului de drept potrivit c�ruia, accesoriul urmeaz� principalul. 
          Afirma�iile societ��ii, precum c�, dup� împlinirea fiec�rei luni de �edere 
în regimul de admitere temporar� cu exonerare par�ial�, Autoritatea Vamal�, 
avea toate elementele pentru taxare �i putea impune colectarea taxelor vamale 
�i a TVA aferent�, nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei,  
întrucât, elementele de taxare corespunz�toare pentru m�rfuri sunt cunoscute 
în momentul aprob�rii declara�iei de plasare a m�rfurilor sub regimul de 
admitere temporar�, inclusiv durata perioadei solicitat� de importator ca 
marfa s� fie plasat� în regim de admitere temporar� cu exonerare par�ial� de 
drepturi de import.  
          In cazul procedurii de autorizare simplificat� a regimului de admitere 
temporar� cu exonerarea par�ial� de care a beneficiat societatea contestatoare, 
declara�ia vamal� reprezint� în conformitate cu prevederile art.8 �i art.10 din 
OANAF nr.7789/2007 pentru aprobarea Normelor de autorizare a regimurilor 
vamale economice, cererea de autorizare a regimului, nefiind necesar la 
împlinirea fiec�rei luni de �edere sub regimul de admitere temporar� cu 
exonerare par�ial�, a se calcula drepturile de import �i TVA �i a se emite un 
titlu de crean��.  
           Astfel, prevederile OANAF nr.7789/2007 pentru aprobarea Normelor 
de autorizare a regimurilor vamale economice: 
   Art.8 “(1) Autorizarea în procedur� simplificat� se face prin: 
    a) declara�ia vamal� f�cut� în scris sau prin procedee informatice, cu 
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respectarea procedurii normale de v�muire a m�rfurilor; (...)” 
   Art.10 “Declara�ia vamal� constituie cerere de autorizare în procedur� 
simplificat� de autorizare pentru regimurile vamale: 
    a) de admitere temporar�; (...)” 
            De asemenea, prevederile OANAF nr.7521/2006 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind realizarea supravegherii �i controlului vamal 
ulterior, la anexa 8, stipuleaz�: 
     “Instruc�iuni de completare a formularului "Decizie pentru regularizarea 
situa�iei 
    a) Formularul "Decizie pentru regularizarea situa�iei" reprezint� actul 
administrativ emis de organele de control vamal în aplicarea prevederilor 
legale când, dup� reverificarea declara�iei sau dup� controlul vamal ulterior, 
rezult� c� dispozi�iile care reglementeaz� regimul vamal respectiv au fost 
aplicate pe baza unor informa�ii inexacte ori incomplete, iar autoritatea 
vamal� ia m�suri pentru regularizarea situa�iei, �inând cont de noile elemente 
de care dispune. 
    b) Se va completa la finalizarea unui control general sau par�ial, ca 
urmare a constat�rii de obliga�ii suplimentare �i accesorii aferente acestora, 
înscrise la "Sinteza constat�rilor controlului vamal ulterior" din procesul-
verbal de control sau din nota de prezentare, întocmit� cu aceast� ocazie. 
(...)” 
          Nici invocarea de c�tre societate a Certificatului de amânare a pl��ii 
TVA în vam�, în sus�inerea faptului c� nu se poate vorbi de plata cu întârziere 
a TVA eviden�iat� prin Decizia de regularizare, nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât amânarea pl��ii TVA este valabil� 
pentru opera�iunile de punere în liber� circula�ie derulate dup� data de 
23.09.2014 pân� la 31.08.2015. Declara�iile vamale care au f�cut obiectului 
controlului vamal, sunt aferente perioadei martie 2012 - ianuarie 2014.  
           Sus�inerea societ��ii contestatoare potrivit c�reia, în urma garant�rii 
taxelor vamale �i a TVA aferent�, Biroul vamal de interior Timi�, ar fi putut 
executa oricând Scrisoarea de Garan�ie Bancar�, la data exigibilit��ii taxelor 
vamale �i a TVA aferent�, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
cauzei întrucât, depunerea unei sume de bani în contul de garan�ii nu 
echivaleaz� cu virarea unor sume în contul bugetar corespunz�tor datoriei 
vamale, fiind o sum� care este p�strat� în contul de garan�ii pân� la finalizarea 
opera�iunii vamale, constituirea ei având drept scop asigurarea încas�rii 
eventualelor drepturi de import, iar acordarea liberului de vam� nu înl�tur� 
dreptul organului vamal de a verifica opera�iunile vamale derulate de 
contribuabil în cadrul termenului de prescrip�ie de 5 ani de la data acord�rii 
liberului de vam�, f�r� ca autorit��ii s� i se poat� repro�a pasivitatea ori 
neglijen�a. De asemenea, garan�ia nu poate fi eliberat� pentru încasarea la 
bugetul de stat decât în urma unei decizii de determinare definitiv� a valorii în 
vam�. 
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            Având în vedere cele precizate mai sus, documentele existente la 
dosarul cauzei, precum �i prevederile legale în materie citate, în temeiul 
art.216 alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care prevede: 
 “(1) Prin decizie contesta�ia va putea fi admis�, în totalitate sau în parte, ori 
respins�.”, 
coroborat cu pct.11.1. lit.a) din OANAF nr.2906/2014 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, potrivit c�ruia: 
“11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
      a) neîntemeiat�, în situa�ia în care argumentele de fapt �i de drept 
prezentate în sus�inerea contesta�iei nu sunt de natur� s� modifice cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat;” 
se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� pentru suma de … lei, 
reprezentând datorie vamal�. 
 
        B. Referitor la cap�tul de cerere prin care petentul s-a îndreptat împotriva 
Procesului verbal de control nr..../15.12.2014 emis de c�tre DRV Timi�oara, 
Biroul vamal de interior Timi�, s-a re�inut c� sunt aplicabile urm�toarele 
reglement�ri:  
          In drept, Ordinul nr.7521/2006 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior, 
stipuleaz�: 
     Art.80 “Împotriva procesului-verbal de control care cuprinde m�suri ce 
nu se refer� la o datorie vamal� sau la diferen�e de alte impozite �i taxa 
datorate în cadrul opera�iunilor vamale, inclusiv accesorii, se poate formula 
plângere prealabil� în condi�iile art. 7 din Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modific�rile ulterioare. 
      Intrucât Procesul verbal de control nr..../15.12.2014 cuprinde constat�ri �i 
m�suri care privesc exclusiv o datorie vamal�, cu obliga�iile fiscale accesorii 
aferente, în spe�a nefiind incidente dispozi�iile legale cu privire la c�ile de 
atac în procedura contenciosului administrativ, se va face aplica�iunea 
prevederilor art.209 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare:       
       “Organul competent 
(1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, 
a m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, 
precum �i împotriva deciziei de reverificare se solu�ioneaz� de c�tre: 
    a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
direc�iilor generale regionale ale finan�elor publice în a c�ror raz� 
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teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile care au ca 
obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesorii ale acestora, 
m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pân� la 5 milioane lei, 
precum �i pentru contesta�iile îndreptate împotriva deciziilor de reverificare, 
cu excep�ia celor emise de organele centrale de inspec�ie/control;” 
          coroborate cu prevederile pct.5.4. din OANAF nr.2906/2014 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 
         “5. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 209 din Codul de procedur� 
fiscal� - Organul competent 
      5.4. Raportul de inspec�ie fiscal�/procesul-verbal emis de organele 
fiscale/vamale, dup� caz, nu constituie titlu de crean��, acesta stând la baza 
emiterii actului administrativ fiscal, fapt pentru care nu poate fi contestat 
decât împreun� cu acesta.” 
         Luând în considerare contestarea de c�tre petent a Procesului verbal de 
control nr..../15.12.2014, contesta�ia urmeaz� s� fie privit� ca fiind o 
contesta�ie împotriva titlului de crean��, respectiv împotriva Deciziei pentru 
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr..../15.12.2014, la baza emiterii acesteia stând Procesul verbal de 
control nr..../15.12.2014. 
 
            Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei, în temeiul 
prevederilor art.216 alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 
Republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, titlul IX privind solu�ionarea 
contesta�iilor formulate împotriva m�surilor dispuse prin actele administrative 
fiscale, în baza referatului nr…/23.02.2015, se  
 
                                                       DECIDE: 
 
           Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL din 
Timi�oara împotriva Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr..../15.12.2014, emis� de Direc�ia 
regional� vamal� Timi�oara, Biroul vamal de interior Timi�, cu privire la 
suma total� de … lei reprezentând: 

- … lei - taxe vamale 
- … lei - dobânzi de întârziere 
- … lei - penalit��i de întârziere. 
- … lei - tax� pe valoarea ad�ugat� 
- … lei - dobânzi de întârziere 
- … lei - penalit��i de întârziere. 
 

           Prezenta decizie se comunic� la: 
                   - SC X SRL din Timi�oara 
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                   - DRV Timi�oara, Biroul vamal de interior Timi�oara 
                                              
           Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate 
fi atacat� la instan�a judec�toreasc� de contencios administrativ competent�, 
în termen de 6 luni de la comunicare. 

  
                                    DIRECTOR GENERAL, 

 
 


